
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIV - Nr. 526

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Vineri, 19 iulie 2002

SUMAR

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
720. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

Regulamentului privind procedura de constituire, 
atribuțiile și funcționarea comisiilor pentru stabilirea 
dreptului de proprietate privată asupra terenurilor, 
a modelului și modului de atribuire a titlurilor de 
proprietate, precum și punerea în posesie a pro­
prietarilor, aprobat prin Hotărârea Guvernului
nr. 1.172/2001 .......................................................... 1-3

724. — Hotărâre pentru normarea parcului auto și a
consumului de carburanți pentru activități specifice 
desfășurate de Ministerul Sănătății și Familiei......  4

725. — Hotărâre privind aprobarea încadrării unor sec­
toare de drumuri de exploatare în categoria 
funcțională a drumurilor publice comunale din 
județul Gorj............................................................... 4-5

726. — Hotărâre privind transmiterea unui imobil,
proprietate publică a statului, din administrarea

Nr. Pagina

Ministerului Culturii și Cultelor, pentru Centrul 
Național al Cinematografiei .................................... 6

727. — Hotărâre privind trecerea unui imobil, compus
din clădire în curs de execuție și terenul aferent, 
din domeniul privat al statului și ’ din administrarea 
Ministerului de Interne în domeniul privat al muni­
cipiului Dej și în administrarea Consiliului 
Local al Municipiului Dej......................................... 6-7

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

31. — Ordin al ministrului Autorității pentru Privatizare
și Administrarea Participațiilor Statului privind insti­
tuirea procedurii de administrare specială la
Societatea Comercială „Siderca“ — S.A. Călărași....  7

32. — Ordin al ministrului Autorității pentru Privatizare
și Administrarea Participațiilor Statului privind insti­
tuirea procedurii de administrare specială la 
Societatea Comercială „Sidermet“ — S.A. Călan.... 8

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru modificarea si completarea Regulamentului privind procedura de constituire, 

atribuțiile si funcționarea comisiilor pentru stabilirea dreptului de proprietate privată asupra terenurilor, 
a modelului si modului de atribuire a titlurilor de proprietate, precum si punerea în posesie

a proprietarilor, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.172/2001
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. I pct. 22 din Legea nr. 400/2002 pentru 

aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 102/2001 privind modificarea și completarea Legii nr. 1/2000 pentru 
reconstituirea dreptului de proprietate asupra terenurilor agricole și celor forestiere, solicitate potrivit prevederilor Legii 
fondului funciar nr. 18/1991 și ale Legii nr. 169/1997, precum și modificarea și completarea Legii nr. 18/1991, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Regulamentul privind procedura de constituire, 
atribuțiile și funcționarea comisiilor pentru stabilirea dreptului 
de proprietate privată asupra terenurilor, a modelului și

modului de atribuire a titlurilor de proprietate, precum și 
punerea în posesie a proprietarilor, aprobat prin Hotărârea 
Guvernului nr. 1.172/2001, publicată în Monitorul Oficial al



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 526/19.VII.2002

României, Partea I, nr. 829 din 21 decembrie 2001, se 
modifică și se completează după cum urmează:

1. Alineatul (1) al articolului 38 va avea următorul 
cuprins:

„Art. 38. — (1) Persoanele fizice prevăzute la art. 9 
alin. (1) din Legea nr. 18/1991, republicată, care au solici­
tat prin cerere reconstituirea dreptului de proprietate pentru 
diferența dintre suprafața primită de familie și cea adusă în 
cooperativa agricolă de producție sau preluată sub orice 
mod de aceasta, dar nu mai mult de 50 ha de proprietar 
deposedat, potrivit art. 3 din Legea nr. 1/2000, cu modi­
ficările ulterioare, se vor înscrie în anexa nr. 28.“

2. Alineatul (2) al articolului 39 va avea următorul 
cuprins:

„(2) După analizarea și verificarea cererilor și a actelor 
doveditoare, conform prevederilor art. 9 alin. (5) și ale 
art. 11 din Legea nr. 18/1991, republicată, precum și ale 
art. 6 alin. (1), (11) și (12) din Legea nr. 1/2000, cu modi­
ficările ulterioare, comisia locală va completa anexa nr. 29 
și o va înainta comisiei județene pentru validare. Valoarea 
probantă a actelor doveditoare este aceeași, indiferent de 
ordinea menționării acestora în textul legii.

3. Articolul 40 va avea următorul cuprins:
„Art. 40. — Pentru terenul proprietarilor deposedați, per­

soane fizice, pe care se află bazine piscicole naturale și 
bazine piscicole amenajate, pentru terenurile pe care sunt 
amenajate sere sau plantații de hamei în funcțiune la data 
intrării în vigoare a Legii nr. 1/2000, cu modificările și com­
pletările ulterioare, restituirea se face pe alt amplasament, 
dacă există suprafețe suficiente, sau se acordă despăgubiri 
în condițiile legii. Aceste persoane se înscriu în anexa 
nr. 29a).“

4. Alineatul (1) al articolului 42 va avea următorul 
cuprins:

„Art. 42. — (1) în situația în care anumite suprafețe 
sunt revendicate de doi solicitanți, dintre care unul este 
proprietarul deposedat prin măsurile abuzive aplicate în 
perioada anilor 1945 — 1959, iar cel de-al doilea este per­
soana care a fost împroprietărită cu teren preluat de la 
fostul proprietar, teren ce a fost preluat în orice mod de 
cooperativă sau de stat, se vor restitui în natură ambilor 
solicitanți, în limita resurselor de teren existente. Aceste 
persoane se înscriu în anexa nr. 31.“

5. Articolul 49 va avea următorul cuprins:
„Art. 49. — (1) Prefectul, în calitatea sa de reprezen­

tant al Guvernului și de președinte al comisiei județene, va 
decide sancționarea primarilor, în calitatea lor de președinte 
al Comisiei locale pentru stabilirea dreptului de proprietate 
privată asupra terenurilor, care în exercitarea mandatului lor 
întârzie sau blochează în mod nejustificat aplicarea legii, 
mergând până la suspendarea acestora din funcția de 
președinte al comisiei locale.

(2) în cazul în care primarul nu îndeplinește sau înde­
plinește în mod necorespunzător atribuțiile delegate de stat 
în aplicarea legilor fondului funciar, prefectul, cu avizul 
Ministerului Administrației Publice, dispune prin ordin 
măsura și durata suspendării exercitării funcției de 
președinte al Comisiei locale pentru stabilirea dreptului de 
proprietate privată asupra terenurilor. Până la încetarea 
suspendării aceste atribuții vor fi îndeplinite de un repre­
zentant al statului, numit prin ordin al prefectului.

(3) Prefectul, în calitatea sa de președinte al comisiei 
județene, va întocmi și va înainta lunar, până la data de 5 
a lunii, Ministerului Administrației Publice situațiile centrali­
zatoare pe comune și pe total județ, prevăzute în anexele 
nr. 28—59, va comunica stadiul acestora, precum și al 
realizării aplicării prevederilor Legii nr. 18/1991, republicată,

cu modificările ulterioare, și ale Legii nr. 1/2000, cu modi­
ficările ulterioare, inclusiv punerea în posesie și emiterea 
titlurilor de proprietate, propunerile de măsuri și, după caz, 
de stabilire a răspunderii pentru primarii care împiedică în 
orice mod reconstituirea dreptului de proprietate în terme­
nele și în condițiile stabilite de lege.“

6. Articolul 50 va avea următorul cuprins:
„Art. 50. — în anexa nr. 37 se înscriu persoanele fizice 

prevăzute la art. 37—39 din Legea nr. 18/1991, republi­
cată, cu modificările ulterioare, cărora li se reconstituie 
dreptul de proprietate pentru terenurile agricole și pentru 
diferența dintre suprafața primită și cea avută în proprie­
tate, dar nu mai mult de 50 ha de proprietar deposedat, 
potrivit art. 15 alin. (1) din Legea nr. 1/2000, cu modificările 
ulterioare.“

7. Articolul 59 va avea următorul cuprins:
„Art. 59. — în anexa nr. 45 se înscriu unitățile de 

învățământ preuniversitar cu profil agricol sau silvic și 
școlile generale din mediul rural, cărora li se atribuie în 
folosință suprafețe de teren agricol până la 50 ha din 
rezerva comisiilor locale, potrivit art. 23 alin. (4) din Legea 
nr. 1/2000, cu modificările ulterioare.“

8. Articolul 64 va avea următorul cuprins:
„Art. 64. — (1) Reconstituirea dreptului de proprietate 

pentru foștii membri de composesorate, obști de moșneni 
în devălmășie, obști răzășești nedivizate, păduri 
grănicerești, păduri comunale provenite din păduri 
grănicerești și alte forme asociative asimilate acestora, pre­
cum și pentru moștenitorii lor legali, care au formulat cereri 
în acest sens, se face, de regulă, pe vechile amplasa­
mente, în limita stabilită de lege, dar nu mai mult de 
20 ha de fiecare titular deposedat, potrivit art. 26 alin. (2) 
din Legea nr. 1/2000, cu modificările ulterioare.“

(2) Restituirea pășunilor și fânețelor, conform art. 39 din 
Legea nr. 1/2000, cu modificările ulterioare, se face prin 
aplicarea art. 26—28 din aceeași lege, în mod cores­
punzător, și se evidențiază în anexa nr. 51.

(3) Foștii membri ai formelor asociative de proprietate 
asupra terenurilor forestiere (composesorate, obști de 
moșneni în devălmășie, obști răzășești nedivizate, păduri 
grănicerești, păduri comunale provenite din păduri 
grănicerești și alte forme asociative asimilate acestora) sau 
moștenitorii lor legali care au formulat cereri se înscriu în 
anexa nr. 54, împreună cu datele stabilite de comisie, refe­
ritoare la suprafețele rezultate prin aplicarea cotei participa­
tive la mărimea suprafeței totale rezultate din acte a 
terenurilor forestiere din forma asociativă. Retrocedarea 
pădurilor comunale ce provin din păduri grănicerești se va 
realiza în cote egale către formele asociative ale foștilor 
grăniceri și comunelor pe raza unităților administrativ-terito- 
riale pe care se află pădurile respective. în această anexă, 
după înscrierea tuturor solicitărilor dintr-o formă asociativă, 
se însumează datele referitoare la suprafață și se înscriu 
informațiile asupra amplasamentului identificat al acesteia.“

9. Articolul 65 va avea următorul cuprins:
„Art. 65. — în vederea administrării și exploatării tere­

nurilor forestiere prevăzute la art. 26 din Legea nr. 1/2000, 
cu modificările ulterioare, membrii formelor asociative de tip 
composesorate, obști de moșneni, obști de răzeși, păduri 
grănicerești, păduri comunale provenite din păduri 
grănicerești și altele sau moștenitorii legali ai acestora se 
vor constitui într-o asociație autorizată de către judecătorie 
potrivit legii, conform prevederilor art. 28 din Legea 
nr. 1/2000, cu modificările ulterioare.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 526/19.VII.2002 3

10. Alineatul (1) al articolului 66 va avea următorul 
cuprins:

„Art. 66. — (1) Centrele eparhiale, protoieriile, parohiile, 
filiile, schiturile, mănăstirile, înființate până la data intrării în 
vigoare a legii, care solicită reconstituirea dreptului de pro­
prietate în condițiile art. 29 din Legea nr. 1/2000, cu modi­
ficările ulterioare, se înscriu în anexa nr. 55.“

11. Articolul 67 va avea următorul cuprins:
„Art. 67. — Comunele, orașele și municipiile care au 

deținut în proprietate terenuri forestiere și care solicită 
reconstituirea dreptului de proprietate se înscriu în anexa 
nr. 56, împreună cu datele stabilite de comisia județeană, 
referitoare la suprafață și amplasament. Pădurile date în 
folosință comunelor în baza Hotărârii Consiliului de Miniștri 
nr. 2.315/1954 nu fac obiectul restituirii către acestea.“

Art. II. — Anexele nr. 20, 27, 29a), 31, 37 și 45 la 
regulament se modifică după cum urmează:

1. La anexa nr. 20 nota de subsol, teza a doua va avea 
următorul cuprins:

„în coloana 2 se înscrie suprafața agricolă totală stabi­
lită, care nu poate depăși 50 ha, în echivalent arabil, de 
familie sau pentru toți moștenitorii autorului lor.“

2. La anexa nr. 27 se elimină semnătura directorului 
general al Direcției generale pentru agricultură și industrie 
alimentară.

3. Titlul anexei nr. 29a) va avea următorul cuprins:

„TABEL NOMINAL
cuprinzând persoanele fizice ale căror terenuri 

din extravilanul localităților au trecut in proprietatea 
statului în mod abuziv si pe care se află amenajate bazine

piscicole, sere sau plantații de hamei în funcțiune, 
care au solicitat prin cereri reconstituirea dreptului

de proprietate prevăzut la art. 41 din Legea nr. 1/2000, cu 
modificările si completările ulterioare“

4. Titlul anexei nr. 31 va avea următorul cuprins:

„TABEL NOMINAL
cuprinzând suprafețele de teren revendicate 

de 2 solicitanți, dintre care unul este proprietarul 
deposedat prin măsurile abuzive aplicate în perioada 
anilor 1945—1959, iar cel de-al doilea este persoana 

care a fost împroprietărită cu teren preluat de la fostul 
proprietar, teren ce a fost preluat în orice mod 

de cooperativă sau de stat, care se vor restitui în natură 
ambilor solicitanți, în limita resurselor de teren existente, 

conform prevederilor art. 61 din Legea nr. 1/2000, 
cu modificările ulterioare“

5. Titlul anexei nr. 37 va avea următorul cuprins:

„TABEL NOMINAL 
cuprinzând persoanele fizice prevăzute la art. 37—39 
din Legea fondului funciar nr. 18/1991, republicată, 

cu modificările ulterioare, cărora li se reconstituie dreptul 
de proprietate, la cerere, pentru terenurile agricole 
si diferența dintre suprafața primită si cea avută 

în proprietate, dar nu mai mult de 50 ha de proprietar 
deposedat, potrivit art. 15 alin. (1) din Legea nr. 1/2000, 

cu modificările ulterioare“
6. Titlul anexei nr. 45 va avea următorul cuprins:

„TABEL NOMINAL 
cuprinzând unitățile de învățământ preuniversitar 

cu profil agricol sau silvic si școlile generale 
din mediul rural, cărora li se atribuie în folosință gratuită 

suprafețe de teren agricol, până la 50 ha, din rezerva 
comisiilor locale, potrivit art. 23 alin. (4) 

din Legea nr. 1/2000, cu modificările ulterioare“
7. După anexa nr. 50 se introduce anexa nr. 51 cu 

următorul cuprins:

..ANEXA Nr. 51

TABEL NOMINAL 

cuprinzând foștii membri ai formelor asociative, composesorate, obști de moșneni în devălmășie, 
obști răzășești nedivizate și alte forme asociative asimilate acestora, precum și moștenitorii acestora, 

care au formulat cereri de reconstituire pentru terenuri agricole, pășuni și fânețe, potrivit art. 39 din Legea nr. 1/2000, 
cu modificările ulterioare

PRIM-MINISTRU

Nr. 
crt.

Denumirea Suprafața 
— ha —

Observații

0 1 2 3

.

TOTAL: “

ADRIAN NĂSTASE
Contrasemnează:

Ministrul administrației publice,
Octav Cozmâncă

Ministrul agriculturii, alimentației și pădurilor, 
Ilie Sârbu

Ministrul apelor și protecției mediului, 
Petru Lificiu

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 3 iulie 2002.
Nr. 720.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 526/19.VII.2002

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
pentru normarea parcului auto si a consumului de carburanți 

pentru activități specifice desfășurate de Ministerul Sănătății si Familiei
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 5 alin. (3) și (5) din Ordonanța Guvernului 

nr. 80/2001 privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autoritățile administrației publice și instituțiile publice, 
aprobată cu modificări prin Legea nr. 247/2002,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Pentru activități specifice desfășurate de 
Ministerul Sănătății și Familiei se aprobă dotarea acestei 
instituții cu un autoturism pentru Unitatea de Management 
a Proiectului Băncii Mondiale pentru monitorizarea 
activităților din Proiectul privind reforma sectorului sanitar.

Consumul lunar de carburanți pentru acest autoturism 
este de 350 litri.

Art. 2. — Fondurile pentru achiziționarea autoturismului 
sunt asigurate prin Programul privind reforma sectorului 
sanitar, finanțat prin împrumutul Băncii Mondiale RO-4568.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul sănătății și familiei, 

Daniela Bartoș 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 3 iulie 2002.
Nr. 724.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea încadrării unor sectoare de drumuri de exploatare 

în categoria funcțională a drumurilor publice comunale din județul Gorj
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 12 și 13 din Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 

privind regimul drumurilor, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 82/1998, republicată, cu modificările și com­
pletările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă încadrarea unor sectoare de 
drumuri de exploatare în categoria funcțională a drumurilor

publice comunale din județul Gorj, potrivit anexei care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul administrației publice, 

Octav Cozmâncă 
p. Ministrul lucrărilor publice, transporturilor și locuinței, 

Sergiu Sechelariu, 
secretar de stat 

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 3 iulie 2002.
Nr. 725.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 526/19.VII.2002 5

ANEXĂ*)

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

TABEL

privind încadrarea unor drumuri de exploatare în categoria funcțională a drumurilor publice comunale din județul Gorj

Nr. 
crt. Proveniența Categoria 

funcțională
Lungimea totală 

— km —
DRUMURI DE EXPLOATARE

1 Curtișoara — Preajba DC L = 4,500
2 Bârcaciu — Mușetești DC L = 8,600
3 Drăgoiești — Dumbrăveni DC L = 4,500
4 Crasna — Cărpiniș DC L = 5,000
5 Sitești — Bercești — Schela DC L = 3,400
6 Novaci — Hirișești DC L = 1,000
7 Pociovaliștea — Novaci DC L = 2,000
8 Pociovaliștea — Perești DC L = 1,100
9 Novaci — Schela DC L = 2,500
10 Tg-Cărbunești — Cojani DC L = 3,320
11 Poienari — Cîrligei DC L = 6,855
12 Poienari — Bumbești Pitic DC L = 4,665
13 Valea Pojarului — Bustuchin DC L =2,780
14 Ciupercenii de Olteț — Baia de Fier DC L = 7,100
15 Poienari - Baia de Fier DC L = 5,900
16 Satu Nou — Cetatea DC L = 2,100
17 Vladimir — Frasinu DC L =3,200
18 Țînțăreni — Arpadia DC L = 8,030
19 Cernădia — Bercești DC L =4,100
20 Dobrana — Bucșana DC L = 3,000
21 Capu Dealului - Cursaru DC L = 7,100
22 Săcelu — Buzești DC L = 4,200
23 Săcelu — Blahnița de Sus DC L = 1,500
24 Alimpești — Corșoru DC L = 6,770
25 Negomir - Dragotești DC L = 2,080
26 Alimpești — Sîrbești DC L = 2,675
27 Alimpești — Nistorești DC L = 1,600
28 Ursoaia — Corobăi DC L = 5,900
29 Fîntînele — Valea Racilor DC L = 5,300
30 Condeiești — Bolboși DC L = 4,620
31 Paltinu — Bolboasa DC L = 3,600
32 Bolboasa — Bălăcești — Șiacu DC L = 3,000
3 3 Negomir — Fărcășești DC L = 5,375
34 Săcelu — Mănăstire DC L = 2,000
35 Bereasca — Săcelu DC L = 2,900
36 Arcani — Brădiceni DC L = 5,000
37 Cîmpoleni — Stroiești-DN67 D DC L = 3,500
38 Pișteștii din Deal - Budieni DC L = 1,700
39 Scoarța - Lazuri DC L = 2,500
40 Dealul Pomilor — Miculești DC L = 5,000
41 Cîlnic — Hodoreasca DC L = 3,000
42 Călugăreni - Orzești DC L = 2,500
43 Celei - Isvarna DC L = 3,600
44 Vînăta — Gornovița DC L = 9,300
45 Buduhala — Cornești DC L = 3,300

DRUMURI COMUNALE EXISTENTE LA CARE E STE NECESARĂ MODIFICAREA 
UNOR ELEMENTE DE IDENTIFICARE

1 DC 7A Radoși DC L = 2,000 km
2 DC 9 Aniniș DC L = 2,500 km
3 DC 31 A Nămete-Poienița DC L = 1,400 km
4 DC 3 1 B Motorgi-Poienița DC L = 1,643 km
5 DC 48 A Bădești DC L = 2,000 km
6 DC 49 A Aluniș DC L = 1,100 km
7 DC 51 Slămnești-Chiciora-Florești DC Schimbare de traseu
8 DC 56 Merfulești-Țîrculești DC L = 1,600 km
9 DC 91 Rasovița-Lelești DC L = 2,800 km
10 DC 109 Orăști-Băzăvani I DC _________ L = 2,300 km



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 526/19.VII.2002

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind transmiterea unui imobil, proprietate publică a statului, 

din administrarea Ministerului Apărării Naționale în administrarea Ministerului Culturii si Cultelor, 
pentru Centrul’ Național al Cinematografiei

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 12 alin. (1) și (2) din Legea nr. 213/1998 
privind proprietatea publică și regimul juridic al acesteia,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă transmiterea imobilului, proprietate 
publică a statului, situat în localitatea 2 Mai, județul Constanța, 
înregistrat în inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul 
public al statului cu numărul de inventar 107.098, având datele 
de identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre, din administrarea Ministerului Apărării

Naționale în administrarea Ministerului Culturii și Cultelor, pentru 
Centrul Național al Cinematografiei.

Art. 2. — Predarea-primirea imobilului transmis potrivit 
art. 1 se face pe bază de protocol încheiat între părțile 
interesate, în termen de 60 de zile de la data intrării în 
vigoare a prezentei hotărâri.

București, 3 iulie 2002.
Nr. 726.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
p. Ministrul apărării naționale, 

Sorin Encuțescu, 
secretar de stat 

Ministrul culturii și cultelor, 
Răzvan Theodorescu 

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

ANEXĂ
DATELE DE IDENTIFICARE 

a imobilului care se transmite din administrarea Ministerului Apărării Naționale 
în administrarea Ministerului Culturii și Cultelor, pentru Centrul Național al Cinematografiei

Locul unde este Persoana juridică Persoana juridică
situat imobilul care 

se transmite
de la care se 

transmite imobilul
la care se transmite 

imobilul
Caracteristicile tehnice ale imobilului

Localitatea 2 Mai, Ministerul
județul Constanța Apărării

Naționale

Ministerul Culturii și 
Cultelor, pentru Centrul 
Național al Cinematografiei

Suprafața construită = 4.261,47 m2
Suprafața desfășurată = 4.829,47 m2
Suprafața totală a terenului, inclusiv construcțiile = 44.590 m2

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind trecerea unui imobil, compus din clădire în curs de execuție și terenul aferent, 

din domeniul privat al statului și din administrarea Ministerului de Interne în domeniul privat 
al municipiului Dej și în administrarea Consiliului Local al Municipiului Dej 

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 11 lit. m) din Legea nr. 90/2001 privind 
organizarea și funcționarea Guvernului României și a ministerelor,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă trecerea unui imobil, compus din 
clădire în curs de execuție și terenul aferent, situat în 
municipiul Dej, Str. Crângului nr. 1, bloc VO3, județul Cluj, 
având datele de identificare prevăzute în anexa care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre, din domeniul privat 
al statului și din administrarea Ministerului de Interne în 
domeniul privat al municipiului Dej și în administrarea 
Consiliului Local al Municipiului Dej, județul Cluj.

Art. 2. — Predarea-preluarea imobilului prevăzut la 
art. 1 se face pe bază de protocol încheiat între părțile 
interesate, în termen de 30 de zile de la data intrării în 
vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 3. — La darea în folosință a clădirii, în baza unui nou 
protocol, Ministerul de Interne redobândește dreptul de adminis­
trare asupra unui număr de apartamente având o suprafață 
locuibilă proporțională cu ponderea valorii actualizate a lucrărilor 
executate prin bugetul propriu din valoarea finală a obiectivului.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
p. Ministru de interne, 

Toma Zaharia, 
secretar de stat 

Ministrul administrației publice, 
Octav Cozmâncă 

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 3 iulie 2002.
Nr. 727.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 526/19.VII.2002 7

ANEXĂ

DATELE DE IDENTIFICARE

a imobilului care se transmite din domeniul privat al statului și din administrarea Ministerului de Interne 
în domeniul privat al municipiului Dej, județul Cluj, și în administrarea Consiliului Local al Municipiului Dej

Imobilul 
care se transmite 

și locul unde este situat

Persoana juridică Persoana juridică
de la care se transmite la care se transmite Caracteristicile tehnice ale imobilului

imobilul imobilul

Municipiul Dej, Str. Crângului 
nr. 1, bl. VO3, județul Cluj

Statul român Municipiul Dej Suprafața construită = 843,3 m2
Ministerul de Interne Consiliul Local al Suprafața desfășurată = 6.458,55 m2

Municipiului Dej Terenul aferent = 2.936 m2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

AUTORITATEA PENTRU PRIVATIZARE
ȘI ADMINISTRAREA PARTICIPAȚIILOR STATULUI

ORDIN
privind instituirea procedurii de administrare specială la Societatea Comercială

„Siderca“ — S.A. Călărași
Ministrul Autorității pentru Privatizare și Administrarea Participațiilor Statului,
în temeiul prevederilor art. 16 din Legea nr. 137/2002 privind ’ unele măsuri pentru accelerarea privatizării, publi­

cată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 215 din 28 martie 2002, și ale art. 18 alin. (2) din Regulamentul de 
organizare și funcționare a Autorității pentru Privatizare și Administrarea Participațiilor Statului, aprobat prin Hotărârea 
Guvernului nr. 678/2001, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 437 din 6 august 2001,

în vederea stabilirii modului de administrare și gestionare, precum și a măsurilor ce trebuie luate pentru 
accelerarea procesului de privatizare la Societatea Comercială „Siderca“ — S.A. Călărași,

emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se instituie procedura de administrare spe­
cială în perioada de privatizare la Societatea Comercială 
,,Siderca“ — S.A. Călărași, denumită în continuare societate 
comercială, cu sediul în municipiul Călărași, prelungirea 
București nr. 162, județul Călărași, înmatriculată la Oficiul 
registrului comerțului sub nr. J 51/8/1991, începând cu data 
de 1 iulie 2002.

Art. 2. — (1) în timpul administrării speciale în perioada 
privatizării administratorul special are atribuțiile stabilite prin 
mandatul special acordat de ministrul Autorității pentru 
Privatizare și Administrarea Participațiilor Statului.

(2) Conținutul mandatului prevăzut la alin. (1) va 
cuprinde în principal, dar fără a se limita la acestea, 
următoarele atribuții:

a) luarea unor măsuri de administrare și gestionare a 
societății comerciale, cu accent pe:

— situația îndeplinirii principalilor indicatori economico- 
financiari și de performanță;

— identificarea unor active neutilizate, care pot fi trans- 
ferate/vândute;

— inventarierea datoriilor societății comerciale, precum și 
a plăților restante, în structura lor;

— inventarierea creanțelor pe care societatea comercială 
le are de recuperat;

— cunoașterea situației litigiilor care grevează asupra 
societății comerciale;

— inventarierea activelor posibil să fie revendicate;
b) notificarea tuturor creditorilor bugetari, în sensul insti­

tuirii procedurii de administrare specială în perioada de pri­
vatizare, în vederea neînceperii de către aceștia a oricăror 
măsuri de executare silită împotriva societății comerciale;

c) solicitarea organelor teritoriale ale Ministerului 
Finanțelor Publice, pentru bugetul de stat, și ale celorlalte 
ministere și instituții, pentru bugetul asigurărilor sociale de 
stat, bugetele fondurilor speciale, precum și ale autorităților 
administrației publice locale, pentru bugetele locale, de a 
elibera certificatele de obligații bugetare pentru datoriile 
bugetare acumulate până la data de 31 decembrie 2001;

d) solicitarea furnizorilor de servicii pentru întocmirea 
graficelor de reeșalonare a datoriilor restante, respectarea 
acestora și efectuarea plăților facturilor curente;

e) respectarea disciplinei economico-financiare prin lua­
rea unor măsuri pentru întărirea acesteia.

Art. 3. — Procedura de administrare specială în peri­
oada de privatizare încetează la data transferului dreptului 
de proprietate asupra acțiunilor, în situația privatizării 
societății comerciale, sau la data stabilită prin ordin al 
ministrului Autorității pentru Privatizare și Administrarea 
Participațiilor Statului.

Ministrul Autorității pentru Privatizare 
și Administrarea Participațiilor Statului,

Ovidiu Tiberiu Mușetescu

București, 2 iulie 2002.
Nr. 31.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 526/19.VII.2002

AUTORITATEA PENTRU PRIVATIZARE
ȘI ADMINISTRAREA PARTICIPAȚIILOR STATULUI

ORDIN 
privind instituirea procedurii de administrare specială la Societatea Comercială 

„Sidermet“ — S.A. Călan

Ministrul Autorității pentru Privatizare și Administrarea Participațiilor Statului,
în temeiul prevederilor art. 16 din Legea nr. 137/2002 privind unele măsuri pentru accelerarea privatizării, publi­

cată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 215 din 28 martie 2002, și ale art. 18 alin. (2) din Regulamentul de 
organizare și funcționare a Autorității pentru Privatizare și Administrarea Participațiilor Statului, aprobat prin Hotărârea 
Guvernului nr. 678/2001, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 437 din 6 august 2001,

în vederea stabilirii modului de administrare și gestionare, precum și a măsurilor ce trebuie luate pentru accele­
rarea procesului de privatizare la Societatea Comercială „Sidermet“ — S.A. ’ Călan,

emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se instituie procedura de administrare spe­
cială în perioada de privatizare la Societatea Comercială 
,,Sidermet“ — S.A. Călan, denumită în continuare societate 
comercial„, cu sediul în orașul Călan, Str. Furnalistului 
nr. 17, județul Hunedoara, înmatriculată la Oficiul registrului 
comerțului sub nr. J 20/50/1991, începând cu data de 
27 iunie 2002.

Art. 2. — (1) în timpul administrării speciale în perioada 
privatizării administratorul special are atribuțiile stabilite prin 
mandatul special acordat de ministrul Autorității pentru 
Privatizare și Administrarea Participațiilor Statului.

(2) Conținutul mandatului prevăzut la alin. (1) va 
cuprinde, în principal, dar fără a se limita la acestea, 
următoarele atribuții:

a) luarea unor măsuri de administrare și gestionare a 
societății comerciale, cu accent pe:

— situația îndeplinirii principalilor indicatori economico- 
financiari și de performanță;

— identificarea unor active neutilizate, care pot fi trans- 
ferate/vândute;

— inventarierea datoriilor societății comerciale, precum și 
a plăților restante, în structura lor;

— inventarierea creanțelor pe care societatea comercială 
le are de recuperat;

— cunoașterea situației litigiilor care grevează asupra 
societății comerciale;

— inventarierea activelor posibil să fie revendicate;
b) notificarea tuturor creditorilor bugetari, în sensul insti­

tuirii procedurii de administrare specială în perioada de pri­
vatizare, în vederea neînceperii de către aceștia a oricăror 
măsuri de executare silită împotriva societății comerciale;

c) solicitarea organelor teritoriale ale Ministerului 
Finanțelor Publice, pentru bugetul de stat, și ale celorlalte 
ministere și instituții, pentru bugetul asigurărilor sociale de 
stat, bugetele fondurilor speciale, precum și ale autorităților 
administrației publice locale, pentru bugetele locale, de a 
elibera certificatele de obligații bugetare pentru datoriile 
bugetare acumulate până la data de 31 decembrie 2001;

d) solicitarea furnizorilor de servicii pentru întocmirea 
graficelor de reeșalonare a datoriilor restante, respectarea 
acestora și efectuarea plăților facturilor curente;

e) respectarea disciplinei economico-financiare prin lua­
rea unor măsuri pentru întărirea acesteia.

Art. 3. — Procedura de administrare specială în peri­
oada de privatizare încetează la data transferului dreptului 
de proprietate asupra acțiunilor, în situația privatizării 
societății comerciale, sau la data stabilită prin ordin al 
ministrului Autorității pentru Privatizare și Administrarea 
Participațiilor Statului.

Ministrul Autorității pentru Privatizare 
și Administrarea Participațiilor Statului,

Ovidiu Tiberiu Mușetescu

București, 2 iulie 2002.
Nr. 32.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 526/19.VII.2002 conține 8 pagini. Prețul de vânzare 5.000 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

